
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 470 DEL 24/06/2019 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER IL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/07/2019- 30/06/2023
 CIG Z1D24DB0C9 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

 Richiamate:
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - 
per il periodo 2019/2021”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  4  del  16/01/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”;

• la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) e 
contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 

Pagina 1 di 7  - Det. N.  470 del  24/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del 
D.lgs n. 267/2000”;

•  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto : ”Debiti fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi 
dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere 
pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

Considerato che:

il Comune di Curtatone ha l’obbligo di stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile auto per gli 
automezzi di proprietà, polizze infortuni per dipendenti e amministratori e che è inoltre necessario stipulare  
anche polizze assicurative non obbligatorie per legge ma indispensabili per doveri di tutela del patrimonio  
comunale, nonché dei dipendenti, degli amministratori e di tutti quelli che prestano le loro attività a seguito  
di mandati affidati dal Comune;

Tenuto conto che:
 
- le linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza sui
contratti  pubblici  (ora  ANAC),  hanno  evidenziato  la  piena  legittimità  del  ricorso,  da  parte  delle  
amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi;
-  il  ricorso all’attività del  broker assicurativo, peraltro,  è  stato configurato,  dalla stessa giurisprudenza e 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), come appalto di servizi;
 
Atteso che
il servizio, in considerazione della complessità e della diversificazione degli adempimenti connessi al settore 
assicurativo e del continuo evolversi delle responsabilità ricadenti in capo alle amministrazioni Pubbliche, è 
opportuno abbia durata pluriennale;
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni:

– n.  566  del  21/09/2015  ad  oggetto  “Servizio  di  brokeraggio  assicurativo”  con  la  quale  è  stato 
mantenuto l'incarico del Servizio di brokeraggio assicurativo a Marsh spa con sede legale in Milano per le 
ragioni esposte in premessa sino al 05/06/2016;
– n. 353 del 31/05/2016 ad oggetto: “Servizio di brokeraggio assicurativo – proroga incarico” con la  
quale è stato prorogato l'incarico del servizio di brokeraggio assicurativo a Marsh spa con sede legale in  
Milano sino all'aggiudicazione della gara per l'affidamento del servizio;

 
Visto che con determinazione n.ro 728 del 17/10/2018, avente ad oggetto:” determinazione a contrattare per il 

Pagina 2 di 7  - Det. N.  470 del  24/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01.01.2019 – 31/12/2022 CIG Z1D24DB0C9 si è precisato  
– che tr a t t a s i   d i  semplice richiesta di manifestazioni di interesse – e non di offerte –  e, 
pertanto, non vincolava, in alcun modo, il Comune di Curtatone;
– che il Comune di Curtatone si riservava, a suo insindacabile giudizio, in qualsiasi momento, senza 
preavviso  e  senza  che  gli  operatori  potessero  avanzare  alcuna  pretesa  e/o  richieste  di  risarcimento,  
indennizzo o rimborso di costi eventualmente sostenuti, di sospendere, modificare o annullare il 
procedimento di  cui  alla presente determinazione,  e/o di  non formulare alcun invito,  e/o di  non dare 
seguito alla procedura per l’affidamento del servizio, così come di avviare altre e diverse procedure;
– che l’avviso di cui alla presente determinazione e la successiva ricezione di manifestazioni di 
interesse, quindi, non costituivano diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti;

Viste  le  numerose  scadenze  intervenute  nel  primo  semestre  2019  non  è  possibile  dare  seguito  alla  
Determinazione n.ro 728 del 17/10/2018 ed espletare la procedura di gara;

Rilevato che è imminente la scadenza della polizza all risk e pertanto è doveroso procedere con urgenza 
all'affidamento del servizio di brokeraggio avvalendosi delle facoltà di cui all'articolo 36, comma 1 lettera a);

Preso atto che:

-        Il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  non  rappresenta  per  il  Comune  di  Curtatone,  alcun  onere 
finanziario diretto, in quanto l’opera del Broker viene remunerata direttamente dalle compagnie assicurative, 
che fissano l’entità dei premi avendo a priori in considerazione le provvigioni spettanti agli intermediari  
(agenti, brokers, rete commerciale) presso cui il contratto è appoggiato, come confermato dalla Corte dei 
Conti Lombardia, Sezione I Giurisdizionale Centrale, Sent. n. 179/2008;

-        ai soli fini dell’acquisizione del CIG, il costo figurativo del servizio di brokeraggio, risulta essere pari ad 
€ 4.365,00;

-        l’ammontare dell’affidamento, per l’intera durata di quattro anni più quattro di proroga, risulta essere 
pari ad € 34.920,00 e quindi inferiore alla soglia di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art.192 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00 in virtù del quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
-        a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
-        b) l'oggetto del contratto, la sua forma, i suoi elementi e le clausole ritenute essenziali;
-        c) la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
-        d) il responsabile unico del procedimento;

Considerato che con la presente determinazione a contrattare, sulla base delle esigenze ravvisate,
della bozza di capitolato predisposto, del richiamato art.192 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00 e della disciplina 
comunale in materia di fornitura di beni e di servizi in economia, può disporsi che:
 
Pagina 3 di 7  - Det. N.  470 del  24/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1)  il  fine  contrattuale  è  individuato  nell’affidare  una  figura  professionale  competente  che  coadiuvi 
l’attività dei competenti uffici per il futuro affidamento dei servizi assicurativi e la gestione dei rapporti  
con le compagnie assicurative, nonché la gestione dei diversi sinistri denunciati all’Ente;
 
2) l'oggetto contrattuale è l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo;
 
3) la forma contrattuale è scritta, con le sotto notate clausole essenziali:
3.1) l’incarico avrà durata quadriennale, con inizio dal 01/07/2019 e fino al 30/06/2023 ed è consentito il  
rinnovo del contratto per quattro anni dalla scadenza. 
3.2) l’incarico di broker non prevede oneri per il Comune ma verrà remunerato mediante conferimento 
diretto  di  una  provvigione  dalla  Società  Assicuratrice  con  la  quale  saranno  stipulati  i  contratti 
assicurativi per il quadriennio sopraindicato;
 
4) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a);

 
Atteso che
la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti nella pubblica 
amministrazione (L.  296/2006 e s.m.i.),  tramite la propria centrale di committenza   regionale ARCA SpA 
(Azienda Regionale Centrale Acquisti) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio 
lombardo la piattaforma per l’E-Procurement “Sintel” - Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia - per lo svolgimento delle procedure di  affidamento da gestire con sistemi telematici;
 
Evidenziato che
 la Corte dei Conti Sezione Lombardia ha chiarito che Sintel è uno strumento obbligatorio di pari rango (ergo 
alternativo)  al  MEPA.  Le  pubbliche  amministrazioni  lombarde,  specie  in  ambito  sotto  soglia,  possono 
pertanto esperire le proprie procedure sul Sintel, ottemperando alla normativa vigente;
 
Ritenuto, quindi, di effettuare l’affidamento del contratto tramite il Sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia, denominato “SINTEL”;
 
Precisato:
- che il Responsabile del procedimento è la scrivente, Responsabile del Settore servizi finanziari;
- che la scrivente non ha conflitti di interesse, neppure potenziali, rispetto alla procedura di cui alla
presente determinazione e che non si trova in cause di astensione del procedimento;
 
Considerato che il punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP con cui afferma “Per quanto attiene alla  
prassi dei pagamenti nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, i broker e le pubbliche amministrazioni  
loro clienti, si può ritenere che sia consentito al broker d’incassare i premi per il tramite del proprio conto corrente  
separato di cui all’art. 117 del Codice delle assicurazioni (decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209), identificato e  
comunicato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, senza richiedere l’accensione di un altro conto  
dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le stazioni appaltanti….”
 

Pagina 4 di 7  - Det. N.  470 del  24/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Dato atto che

-        Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3  della  legge  13/08/2010  n.  136,  per  il  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo sopra indicato è stato assunto il seguente codice CIG: Z1D24DB0C9;

Visti:

-        Il D. Lgs. 267/2000;

-        Il D. Lgs. 118/2011;

-        Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (All. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

-        Il vigente Statuto Comunale;

-        Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato  atto  che  sul  presente  provvedimento  NON dovrà essere  apposto  il  Visto  di  Regolarità  Contabile,  
sottoscritto dal Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
del D. Lgs. 267/2000 in quanto il servizio non prevede oneri diretti a carico dell’amministrazione;

DETERMINA

-        Di approvare conseguentemente gli schemi dei sotto indicati atti, predisposti dall’Ufficio, per

l’espletamento dell’affidamento:

1.           Lettera d’invito;

2.           Istanza unica;

3.           Capitolato d’appalto.

-        Di prendere atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico 
Enti Locali n. 267/2000, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono indicati nelle premesse, nonché, negli allegati

-        Di  espletare  l’affidamento  tramite  il  Sistema di  intermediazione telematica  di  Regione Lombardia, 
denominato “SINTEL”;

-        Di dare atto che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG 
corrispondente alla presente procedura è il seguente: Z1D24DB0C9;

-        Di  dare atto che la  Responsabile  del  procedimento  è  la  scrivente,  Responsabile  del  settore  Servizi 
Finanziari;

-        Di dare atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa in quanto il servizio, ai  
sensi delle norme in vigore, è reso gratuitamente da parte del Broker;

-        Di dare atto che tali spese sono soggette all’adempimento relativo alla pubblicità nel sito dell’Ente, ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013 (art. 15,26 e 27);

Pagina 5 di 7  - Det. N.  470 del  24/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-        Di dare atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di  
interesse.

 

 

  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  470 del  24/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL 24/06/2019 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER IL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/07/2019- 30/06/2023
 CIG Z1D24DB0C9 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  470 del  24/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

